②用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动；

③本公司对购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果发生变化，或续租选

择权或终止租赁选择权的实际行使情况与原评估结果不一致。

在对租赁负债进行重新计量时，本公司相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产的

账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一步调减的，本公司将剩余金额计入当期损益。

本公司已选择对短期租赁（租赁期不超过 12 个月的租赁）和低价值资产租赁不确认使

用权资产和租赁负债，并将相关的租赁付款额在租赁期内各个期间按照直线法计入当期损益

或相关资产成本。

（2）本公司作为出租人 在租赁开始日，本公司将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资

租赁是指无论所有权最终

是否转移但实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是

指除融资租赁以外的其他租赁。本公司无重大融资租赁。

鹏鹞环保股份有限公司 2023 年度财务报表附注

48

经营租赁的租赁收款额在租赁期内按直线法确认为租金收入。本公司将其发生的与经营

租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入确认相同的基础进行分

摊，分期计入当期损益。未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（三十五）其他重要的会计政策和会计估计

1、股份回购 因用于实施股权激励或员工持股计划等原因收购本公司股份的，按实际支

付的金额作为

库存股处理，同时进行备查登记。如果将回购的股份注销，则将按注销股票面值和注销股数

计算的股票面值总额与实际回购所支付的金额之间的差额冲减资本公积，资本公积不足冲减

的，冲减留存收益；如果将回购的股份奖励给本公司职工属于以权益结算的股份支付，于职

工行权购买本公司股份收到价款时，转销交付职工的库存股成本和等待期内资本公积（其他

资本公积）累计金额，同时，按照其差额调整资本公积（股本溢价）。

（三十六）重要会计政策和会计估计变更

1、重要会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号，

以下简称解释 16 号)，其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易而

确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照

解释 16 号和《企业会计准则第 18 号-所得税》的规定进行追溯调整。

（1）本公司合并比较财务报表的相关项目调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整后 调整前 调整金额

递延所得税资产 210,315,625.60 210,070,066.95 245,558.65

递延所得税负债 100,204,733.55 99,710,786.90 493,946.65

未分配利润 2,282,783,912.90 2,283,038,080.60 -254,167.70

少数股东权益 145,247,211.16 145,241,431.46 5,779.70

（2）本公司母公司比较财务报表的相关项目调整如下： 无影响。 除上述会

计政策变更外，报告期内公司无应披露的其他重要会计政策变更。

2、重要会计估计变更

会计估计变更的内容和原因
受 重 要 影 响

的 报 表 项 目

名称

会计估计变更开始

开始适用的时点

影响金额

为了更加准确地体现公司业务的实际回款和可能的坏

账损失情况，更加公允地反映公司整体财务状况和经

营成果，提供更加可靠、准确的会计信息公司根据不

断变化的应收款项信用风险结构特征结合历史回款情

况，对应收账款-应收 BOT、TOT、BOO 项目款项组

合计提坏账准备的预期信用损失率进行变更。

董事会审批

2023 年 12 月 31 日

减少净利润

-1,871,006.66

元

鹏鹞环保股份有限公司 2023 年度财务报表附注

49

会计估计变更说明：

（1）应收 BOT、TOT、BOO 项目款项坏账计提比例变更

账 龄 变更后计提比例（%） 变更前计提比例（%）

1 年以内 0.5% 0.5%

1 至 2 年 5% 0.5%

2 至 3 年 10% 0.5%

3 至 4 年 20% 0.5%

4 至 5 年 50% 0.5%